UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SXD-QLXD&VL Bình Định, ngày        tháng 01 năm 2021

V/v đề xuất thẩm quyền thẩm

định, phê duyệt theo Luật số

62/2020/QH14 ngày 17/6/2020

sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Xây dựng

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Luật số 62/2020/QH14 ngày 17/6/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

số 50/2014/QH13  sau đây g i t t  à Luật số 62/2020/QH14  c  hiệu  ực thi hành

từ ngày 01/01/2021.

Trong thời gian chờ Chính phủ ban hành các Nghị định hướng dẫn Luật số

62/2020/QH14, để kịp thời hướng dẫn cho các tổ chức và cá nhân thực hiện việc

đầu tư, quản  ý các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh phù hợp với các quy

định của Luật số 62/2020/QH14, Sở Xây dựng đã chủ trì phối hợp với các Sở, Ban,

ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố h p thống nhất đề xuất UBND tỉnh

về thẩm quyền thẩm định, phê duyệt theo Luật số 62/2020/QH14, cụ thể như sau:

I. Về thẩm định, phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng

1  Đối với dự án đầu tư xây dựng sử dụng vốn đầu tư c ng:

a  Trường hợp cấp quyết định đầu tư  à UBND tỉnh:

- Giao c  quan chuyên m n về xây dựng cấp tỉnh  Sở Xây dựng, Sở  iao

th ng vận tải, Sở N ng nghiệp và Phát triển n ng th n, Sở C ng Thư ng   à c

quan chủ trì thẩm định, thực hiện thẩm định các nội dung quy định t i khoản 14,

khoản 15 Điều 1 Luật số 62/2020/QH14

- Giao Sở Kế ho ch và Đầu tư c  trách nhiệm tổng hợp kết quả thẩm định và

trình UBND tỉnh phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng

b  Trường hợp cấp quyết định đầu tư  à UBND cấp huyện, thị xã, thành phố

 sau đây g i t t  à UBND cấp huyện ; UBND cấp xã, phường, thị trấn  sau đây g i

t t  à UBND cấp xã :

- Giao c  quan chuyên m n về xây dựng cấp tỉnh thực hiện thẩm định các nội

dung quy định t i khoản 15 Điều 1 Luật số 62/2020/QH14

- UBND cấp huyện giao c  quan chuyên m n trực thuộc UBND cấp huyện

thực hiện thẩm định các nội dung quy định t i khoản 14 Điều 1 Luật số

62/2020/QH14.

2  Đối với dự án PPP:

Việc thẩm định được thực hiện theo quy định của pháp  uật về đầu tư theo

phư ng thức đối tác c ng tư

2

3  Đối với dự án đầu tư xây dựng c  quy m  nh m B hoặc c  c ng trình ảnh

hưởng  ớn đến an toàn,  ợi ích cộng đồng sử dụng vốn nhà nước ngoài đầu tư c ng:

- Giao c  quan chuyên m n về xây dựng cấp tỉnh thực hiện thẩm định các nội

dung quy định t i khoản 15 Điều 1 Luật số 62/2020/QH14

- Người quyết định đầu tư c  trách nhiệm giao c  quan chuyên m n trực

thuộc hoặc tổ chức, cá nhân c  chuyên m n phù hợp với tính chất, nội dung của dự

án khi kh ng c  c  quan chuyên m n trực thuộc  g i t t  à c  quan chủ trì thẩm

định  thực hiện thẩm định các nội dung quy định t i khoản 14 Điều 1 Luật số

62/2020/QH14  C  quan chủ trì thẩm định c  trách nhiệm tổng hợp kết quả thẩm

định của c  quan chuyên m n về xây dựng; ý kiến, kết quả thẩm định, thẩm duyệt

của c  quan nhà nước c  thẩm quyền  nếu c   trình người quyết định đầu tư phê

duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng

4  Đối với dự án sử dụng vốn nhà nước ngoài đầu tư c ng kh ng thuộc đối

tượng quy định t i điểm 3 mục này:

Người quyết định đầu tư c  trách nhiệm giao c  quan chủ trì thẩm định thực

hiện thẩm định các nội dung quy định t i khoản 14, khoản 15 Điều 1 Luật số

62/2020/QH14  C  quan chủ trì thẩm định c  trách nhiệm tổng hợp ý kiến, kết quả

thẩm định, thẩm duyệt của c  quan nhà nước c  thẩm quyền  nếu c   trình người

quyết định đầu tư phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng

5  Đối với dự án đầu tư xây dựng c  quy m   ớn hoặc c  c ng trình cấp II,

cấp III ảnh hưởng  ớn đến an toàn,  ợi ích cộng đồng sử dụng vốn khác:

- C  quan chuyên m n về xây dựng cấp tỉnh thực hiện thẩm định các nội dung

quy định t i khoản 15 Điều 1 Luật số 62/2020/QH14

- Người quyết định đầu tư quyết định nội dung thẩm định bảo đảm đáp ứng

yêu cầu về đầu tư, kinh doanh và quy định của pháp  uật c   iên quan

6  C  quan chủ trì thẩm định được mời tổ chức, cá nhân c  chuyên m n, kinh

nghiệm tham gia thẩm định hoặc yêu cầu chủ đầu tư  ựa ch n tổ chức, cá nhân c

đủ điều kiện năng  ực để thẩm tra các nội dung cần thiết  àm c  sở cho việc thẩm

định

7. Giao Ban Quản  ý Khu kinh tế tỉnh thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi

đầu tư xây dựng các dự án đầu tư xây dựng trong Khu kinh tế Nh n Hội, các khu

c ng nghiệp được UBND tỉnh giao Ban Quản  ý Khu kinh tế tỉnh quản  ý, thuộc

thẩm quyền thẩm định của C  quan chuyên m n về xây dựng cấp tỉnh nêu trên  trừ

các dự án do UBND cấp huyện, cấp xã quyết định đầu tư và các dự án sử dụng vốn

ngân sách nhà nước kh ng được UBND tỉnh giao nhiệm vụ  àm chủ đầu tư

II. Về thẩm định, phê duyệt thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ

sở

1  Chủ đầu tư c  trách nhiệm tổ chức thẩm định các nội dung quy định t i

khoản 25 Điều 1 Luật số 62/2020/QH14 đối với các c ng trình:

3

- C ng trình xây dựng sử dụng vốn đầu tư c ng

- C ng trình xây dựng sử dụng vốn nhà nước ngoài đầu tư c ng

2. Giao c  quan chuyên m n về xây dựng cấp tỉnh thực hiện thẩm định các

nội dung quy định t i khoản 26 Điều 1 Luật số 62/2020/QH14 đối với các c ng

trình:

- C ng trình xây dựng sử dụng vốn đầu tư c ng

- C ng trình xây dựng sử dụng vốn nhà nước ngoài đầu tư c ng thuộc dự án

c  quy m  nh m B hoặc c ng trình cấp II, cấp III xây dựng ảnh hưởng  ớn đến an

toàn,  ợi ích cộng đồng

- C ng trình xây dựng thuộc dự án PPP

- C ng trình xây dựng cấp II, cấp III ảnh hưởng  ớn đến an toàn,  ợi ích cộng

đồng sử dụng vốn khác được xây dựng t i khu vực kh ng c  quy ho ch xây dựng

đ  thị, quy ho ch xây dựng khu chức năng hoặc quy ho ch chi tiết xây dựng điểm

dân cư n ng th n

3  Đối với c ng trình xây dựng ảnh hưởng  ớn đến an toàn,  ợi ích cộng đồng

kh ng thuộc đối tượng quy định t i điểm 2 mục II văn bản này: Chủ đầu tư c

trách nhiệm tổ chức thẩm định các nội dung quy định t i khoản 25 và khoản 26

Điều 1 Luật số 62/2020/QH14

4  Đối với các c ng trình còn   i chủ đầu tư quyết định nội dung thẩm định

bảo đảm đáp ứng các yêu cầu của nhiệm vụ thiết kế, hợp đồng thiết kế và quy định

của pháp  uật c   iên quan

5  C  quan thẩm định được mời tổ chức, cá nhân c  đủ điều kiện năng  ực,

kinh nghiệm tham gia thẩm định thiết kế xây dựng

6  C ng trình xây dựng ảnh hưởng  ớn đến an toàn,  ợi ích cộng đồng phải

được tổ chức, cá nhân c  đủ điều kiện năng  ực ho t động xây dựng thẩm tra thiết

kế xây dựng về nội dung an toàn c ng trình, sự tuân thủ tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ

thuật  àm c  sở cho việc thẩm định

7  Chủ đầu tư c  trách nhiệm tổng hợp văn bản của c  quan chuyên m n về

xây dựng và các c  quan, tổ chức c   iên quan; thực hiện các yêu cầu  nếu c  ; phê

duyệt thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế c  sở  Đối với các bước thiết kế còn

  i, chủ đầu tư quyết định việc kiểm soát thiết kế theo quy định t i hợp đồng gi a

chủ đầu tư với nhà thầu và quy định của pháp  uật c   iên quan  Chủ đầu tư được

quyết định về việc phê duyệt đối với các bước thiết kế còn   i

8. Giao Ban Quản  ý Khu kinh tế tỉnh thẩm định thiết kế xây dựng triển khai

sau thiết kế c  sở các c ng trình xây dựng trong Khu kinh tế Nh n Hội, các khu

c ng nghiệp được Ủy ban nhân dân tỉnh giao Ban Quản  ý Khu kinh tế tỉnh quản

 ý, thuộc thẩm quyền thẩm định của C  quan chuyên m n về xây dựng cấp tỉnh

 trừ các dự án do UBND cấp huyện, cấp xã quyết định đầu tư và các dự án sử dụng

vốn ngân sách nhà nước kh ng được UBND tỉnh giao nhiệm vụ  àm chủ đầu tư

4

III. Về thẩm định, phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng

1  Đối với dự án đầu tư xây dựng sử dụng vốn đầu tư c ng:

a  Trường hợp cấp quyết định đầu tư  à UBND tỉnh:

- Giao C  quan chuyên m n về xây dựng cấp tỉnh  à c  quan chủ trì thẩm

định, thực hiện thẩm định các nội dung quy định t i khoản 14, khoản 15 Điều 1

Luật số 62/2020/QH14

- Giao Sở Kế ho ch và Đầu tư tổng hợp kết quả thẩm định, phê duyệt Báo cáo

kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng

b  Trường hợp cấp quyết định đầu tư  à UBND cấp huyện, UBND cấp xã:

- UBND cấp huyện giao c  quan chuyên m n trực thuộc UBND cấp huyện

thực hiện thẩm định các nội dung quy định t i khoản 14, khoản 15 Điều 1 Luật số

62/2020/QH14.

2  Đối với dự án đầu tư xây dựng sử dụng vốn nhà nước ngoài đầu tư c ng; sử

dụng vốn khác và dự án PPP:

Người quyết định đầu tư c  trách nhiệm tổ chức thẩm định, giao c  quan

chuyên m n trực thuộc hoặc tổ chức, cá nhân c  chuyên m n phù hợp với tính

chất, nội dung của dự án khi kh ng c  c  quan chuyên m n trực thuộc thực hiện

thẩm định các nội dung quy định t i khoản 14 và khoản 15 Điều 1 Luật số

62/2020/QH14 và trình Người quyết định đầu tư phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ

thuật đầu tư xây dựng

3  C  quan chủ trì thẩm định được mời tổ chức, cá nhân c  chuyên m n, kinh

nghiệm tham gia thẩm định hoặc yêu cầu chủ đầu tư  ựa ch n tổ chức, cá nhân c

đủ điều kiện năng  ực để thẩm tra các nội dung cần thiết  àm c  sở cho việc thẩm

định

4. Giao Ban Quản  ý Khu kinh tế tỉnh thẩm định Báo cáo kinh tế - kỹ thuật

đầu tư xây dựng các c ng trình xây dựng trong Khu kinh tế Nh n Hội, các khu

c ng nghiệp được Ủy ban nhân dân tỉnh giao Ban Quản  ý Khu kinh tế tỉnh quản

 ý, thuộc thẩm quyền thẩm định của C  quan chuyên m n về xây dựng cấp tỉnh

 trừ các dự án do UBND cấp huyện, cấp xã quyết định đầu tư và các dự án sử dụng

vốn ngân sách nhà nước kh ng được UBND tỉnh giao nhiệm vụ  àm chủ đầu tư

5  Đối với các dự án sửa ch a, bảo dưỡng trụ sở  àm việc chỉ yêu cầu  ập Báo

cáo kinh tế - kỹ thuật, nếu thuộc trường hợp quy định t i Điều 6 Quyết định số

27/2018/QĐ-UBND ngày 20/7/2018 của UBND tỉnh về ban hành quy định phân

cấp thẩm quyền quản  ý, sử dụng tài sản c ng t i các c  quan, tổ chức, đ n vị

thuộc ph m vi quản  ý của tỉnh Bình Định thì giao c  quan chuyên m n trực thuộc

hoặc tổ chức, cá nhân c  chuyên m n phù hợp với tính chất, nội dung của dự án

khi kh ng c  c  quan chuyên m n trực thuộc thực hiện thẩm định toàn bộ các nội

dung của Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng

5

IV. Thẩm định dự toán chi phí các công việc thực hiện ở giai đoạn chuẩn

bị dự án để lập Báo cáo nghiên cứu khả thi, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật, dự

toán các công việc chuẩn bị để lập thiết kế kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi công

1  Đối với dự án đầu tư xây dựng sử dụng vốn đầu tư c ng:

C  quan chuyên m n về xây dựng cấp tỉnh, c  quan chuyên m n trực thuộc

UBND cấp huyện được giao thẩm quyền thẩm định thực hiện thẩm định dự toán

chi phí các c ng việc thực hiện ở giai đo n chuẩn bị dự án để  ập Báo cáo nghiên

cứu khả thi, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật, dự toán các c ng việc chuẩn bị để  ập thiết

kế kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi c ng đối với các dự án thuộc thẩm quyền thẩm định

được quy định t i mục I, II, III

2  Đối với dự án đầu tư xây dựng sử dụng vốn nhà nước ngoài đầu tư c ng:

C  quan chuyên m n trực thuộc người quyết định đầu tư thực hiện thẩm định

dự toán chi phí các c ng việc thực hiện ở giai đo n chuẩn bị dự án để  ập Báo cáo

nghiên cứu khả thi, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật, dự toán các c ng việc chuẩn bị để

 ập thiết kế kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi c ng  àm c  sở trình cấp quyết định đầu tư

phê duyệt

V.  iao Sở Xây dựng căn cứ các nội dung nêu trên để ban hành Hướng dẫn

áp dụng thống nhất trên địa bàn tỉnh trong thời gian chờ Chính phủ ban hành các

Nghị định hướng dẫn Luật số 62/2020/QH14

Sở Xây dựng kính đề xuất UBND tỉnh cho chủ trư ng thực hiện./.

(Đính kèm là Biên bản cuộc họp ngày 14/01/2021)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Sở: KH&ĐT, GT, NN&PTNT, CT;

- Ban QL KKT tỉnh;

- Các BQLDA tỉnh: DD&CN,  T, NN&PTNT;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

-  iám đốc Sở  báo cáo ;

- CVP Sở  để biết ;

- Các PCM  để biết

- Lưu: VT, P  QLXD&VLXD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Anh Sơn

		2021-01-14T16:44:31+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-01-14T17:17:40+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Xây dựng<vp@sxd.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-01-14T17:17:47+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Xây dựng<vp@sxd.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-01-14T17:18:12+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Xây dựng<vp@sxd.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!